- 1 -

海职院团〔2020〕1 号

关于组织开展 2019-2020 学年第二学期

“延迟开学不停学”期间第二课堂教育活动

的通知

各团总支：

根据学校 2020 年春季学期“延迟开学不停学”工作安

排和积极配合做好新冠肺炎疫情防控工作，充分发挥第二课

堂的育人作用，开展丰富多彩、形式多样的第二课堂活动，

加强对青年学生疫情防控知识的普及和思想引领。现将第二

课堂教育活动安排如下:

一、工作内容

（一）组织召开团支部主题团课

各团支部围绕“做好自己，助力防疫”主题开展线上主

题团课、主题班会，活动内容必须包含但不限于学习国家相

关重要文件、学习防疫抗疫相关知识、交流假期学习与生活

- 2 -

经验、朋辈心理帮扶和疏导等，班级全体成员全程参与，完

成后认定相应积分。活动时间 3 月 2 日—3 月 12 日。

（二）做好返乡志愿服务活动指导

返乡学生党员、团干部在确保自身身体健康的前提下主

动向社区(村)报到，听从社区党团组织安排，依法科学有序

参与社区疫情防控(注:学生团员不要求参加一线防疫工

作)，充分利用网络空间倡导健康文明生活方式、广泛传播

科学防疫知识，根据社区(村)防疫要求依法、科学、有序做

好防疫志愿服务。该类服务统一认定为实践与志愿服务类项

目，服务时长依据《防疫志愿服务工作认定表》（附件 1）

予以认定。

（三）开展丰富多彩的第二课堂主题活动

二级学院团总支充分利用网络平台，组织开展各类互动

打卡、作品征集等主题活动，活动内容包括但不限于知识学

习、答题竞赛和在线打卡等互动交流活动，主题征文、书画

绘面、摄影作品、原创音乐、诗歌征集等征集宣传活动，如

“我爱我家——居家防疫”打卡、“我爱我家——帮爸妈做

家务” 打卡、“助力防疫——居家运动”打卡等形式。

二、工作要求

（一）各团总支要结合第二课堂课程标准要求，运用“互联

网+”思维，有效利用各类新媒体教育手段，在与第一课堂网络

授课不冲突的前提下，精心策划多种线上课程，落实好疫情防

控期间“第二课堂”课程建设工作。

- 3 -

（二）各团总支“第二课堂成绩单管理团队”要尽职尽责及

时做好课程的申请、审核以及系统维护等工作，保证第二课堂

课程的正常运行。

（三）各团总支要根据疫情变化情况，认真做好新学期的

“第二课堂”课程工作计划，适时调整开学后的第二课堂课程

表，确保工作顺利开展。

附件 1: 海南职业技术学院防疫志愿服务工作认定表

共青团海南职业技术学院委员会

2020 年 2 月 24

海南职业技术学院团委办公室 2020 年 2月 24 日印发

- 4 -

附件 1

海南职业技术学院防疫志愿服务工作认定表

注意事项：请于通知开学返校后三日内将加盖公章的表格送到校团委志愿者协会办公室。

学院 专业 班级 政治面貌

学号 姓名 民族 性别

家庭住址 联系方式

服务地点
服务单位

联系人

服务单位

联系方式

服务日期 服务内容 服务感想
当日服务时长

（小时）
服务照片

证明人及

联系方式

（详细记录当日工作内容） （100 字以上） （1-10M，电子版）

服务单

备 注